平成24年11月22日

各 位

会 社 名 株式会社アドバンスト・メディア

代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸

 （コード：3773）

問合せ先 取締役 経営管理部長 立松 克己

 （TEL．03-5958-1031）

株式会社ニチイ学館との資本・業務提携の解消

および取締役の辞任に関するお知らせ

当社は、平成24年11月22日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ニチイ学館（以下、ニチ

イ学館）との資本・業務提携の解消について決議いたしました。あわせて、同日付で取締役が辞任することに

なりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携解消の内容等

（１）理由

当社とニチイ学館は、音声認識技術AmiVoice®の有効活用による医師の事務作業や介護・教育現場にお

ける事務作業の負担軽減を推進し、医療・介護・教育の各分野にイノベーションを生み出すことを目指し、平

成21年８月に資本・業務提携契約を締結し、事業連携を検討してまいりました。

当社においてこれまでの３年間の活動を振り返りましたが、企業文化の違いもあり、資本関係を基礎とした

関係よりも相互に立場を尊重し合う連携関係を選択したほうが相互の事業シナジーを追求できるとの結論に至

りました。

資本・業務提携は解消となりますが、今後も当社とニチイ学館は良好な関係を続け、音声認識に関するビジ

ネスは個別に取り組んでまります。

（２）ニチイ学館が取得している株式数および発行済株式数に対する割合

ニチイ学館は、当社株式10,250株（発行済株式数に対する割合：6.71％）を取得しており、資本・業務提

携解消に伴い、当社株式を売却する意向を確認しております。

 ただし、当社株式の売却については相互に協力をしていき、当社にとって有益な引受先へできる限り売却す

ること、および株価への影響ができる限り少ない方法で売却していくことを両社間で合意しております。

２．日程

取締役会決議日：平成24年11月22日

３．資本・業務提携解消の相手先の概要（平成24年３月31日時点）

（１） 名 称 株式会社ニチイ学館

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台２丁目９番地

（３） 代 表 者 の役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 齊藤正俊

（４） 事 業 内 容 医療関連事業、ヘルスケア事業、教育事業、その他事業

（５） 資 本 金 11,933百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和48 年８月２日

（７） 大株主および持ち株比率

有限会社明和 12,990千株（17.79％）

寺田 明彦 9,582千株（13.12％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 5,591千株（7.66％）

日本マスタートラスト信託銀行（信託口） 1,862千株（2.55％）

資 本 関 係

当該会社は当社株式を10,250株（保有比率

6.71％）保有しております。

（平成24年９月30日現在）

人 的 関 係
当社社外取締役として１名の役員が当該会社の取締

役を兼務しております。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。

（８）
上 場 会 社と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者および関係会社は、当社の

関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成22年３月期 平成23年３月期 平成24年３月期

連 結 純 資 産 49,728百万円 52,200百万円 57,442百万円

連 結 総 資 産 119,081百万円 125,781百万円 157,816百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 716.80円 752.15円 823.21円

連 結 売 上 高 235,352百万円 240,827百万円 257,340百万円

連 結 営 業 利 益 6,864百万円 7,868百万円 11,672百万円

連 結 経 常 利 益 6,877百万円 9,660百万円 12,674百万円

連 結 当 期 純 利 益 3,154百万円 3,478百万円 5,897百万円

１株当たり連結当期純利益 45.63円 50.37円 85.27円

１ 株 当 た り 配 当 金 12.00円 14.00円 16.00円

４．取締役の辞任について

（１）辞任する取締役  社外取締役 森 信介

（２）辞  任  日  平成24年11月22日

（３）辞 任 の 理 由  ニチイ学館との資本・業務提携解消に伴うもの

５．今後の見通し

 本資本・業務提携の解消による今期連結業績への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成24年９月27日公表分）および前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成25年３月期）
1,450百万円 △155百万円 △225百万円 365百万円

前期連結実績

（平成24年３月期）
1,239百万円 △290百万円 △250百万円 1,646百万円